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ناجی اقتصاد خواهند شد؟مصرف کنندگان داخلی چین 
«کپیتــال  تحلیلگــران  گفتــه  بــه 
تئــوری،  منظــر  از  اکونومیکــس»، 
مصرف کننــدگان چینــی می توانند ضربه 
ســقوط صادرات چین به آمریکا را تحمل 
کننــد، اما این مــورد در صورتــی محقق 
خواهد شد که حمایت دولتی بسیار بیشتر 
از آنچه سیاست گذاران در حال حاضر مایل 
به ارائه آن هستند، انجام شود. به گزارش 
ایسنا، شرکت تحقیقات اقتصادی «کپیتال 
اکونومیکس» اعلام کرد: خرده فروشی در 
چین، بیش از ۱۰ برابر صادرات این کشور به 
آمریکاست که نشان می دهد فقط افزایش 
چهــار درصدی مصرف کالاهــای داخلی 
طی دو سال، برای جبران ضرر احتمالی دو 
تریلیون یوانی ناشی از تعرفه های آمریکا، 
کافی است. با این حال، این امر مستلزم آن 
است که سیاست گذاران، پرداخت مالی به 
خانوارها را بسیار فراتر از آنچه تاکنون اعلام 
کرده اند، افزایش دهند. خرده فروشــی در 
مارس نسبت به مدت مشابه سال گذشته، 
۵.۹ درصد افزایش یافت که بالاترین میزان 
در ۱۴ ماه گذشته است، اما شرکت «کپیتال 
اکونومیکس» هشــدار داد که این افزایش 
عمدتا به دلیــل طرح مبــادلات کالاهای 
مصرفی بوده است. این شرکت تحقیقاتی 
اعلام کــرد: اگرچه این امــر می تواند تأثیر 
زیادی بر ترکیب مصرف داشــته باشد، اما 
فقط به اندازه خــود یارانه ها، قدرت خرید 
خانوارهــا را افزایش می دهــد و افزود که 
۳۰۰ میلیــارد یوان مشــوق های مبادلات 
در ســال جاری، فقط ۰.۲ درصــد از تولید 
ناخالــص داخلی را تشــکیل می دهد. این 
شرکت خاطرنشــان کرد که رشــد درآمد 
واقعی در سه ماهه اول کاهش یافته است 
و بدون انتقال هــای مالی بزرگ تر، احتمال 
کمی برای بازگشت به حالت عادی وجود 
دارد. طبق گزارش «کپیتال اکونومیکس»، 
پس انداز کمتــر خانواره، می تواند مســیر 
دیگری بــرای مصرف بیشــتر فراهم کند، 
اما این امر مســتلزم آن است که خانوارها 
نسبت به امور مالی خود اطمینان بیشتری 
پیدا کنند که ممکن است به بهبود قیمت 
مسکن وابسته باشد. این شرکت اعلام کرد: 
اگر قیمت مســکن همچنان تحت فشــار 
باشــد و جنگ تجاری بــر اعتماد عمومی 
تأثیر بگذارد، دولــت وظیفه دارد خانوارها 
را متقاعــد کند که پس انداز احتیاطی خود 

را کاهش دهند.

آلمان در انتظار رکود اقتصادی
دولــت آلمان بــا کاهــش پیش بینی 
رشــد اقتصادی، اعلام کرد که اقتصاد این 
کشــور در ســال ۲۰۲۵ دچار رکود خواهد 
شــد؛ تنش های تجاری با آمریکا و کاهش 
صــادرات از عوامل اصلــی این وضعیت 
هســتند. به گزارش مهر دولت آلمان روز 
پنجشنبه پیش بینی خود از رشد اقتصادی 
کشور را کاهش داد و اعلام کرد که در سال 
۲۰۲۵ اقتصــاد آلمان دچــار رکود خواهد 
شد و رشــد صفر درصدی خواهد داشت. 
پیش تر انتظار می رفت که اقتصاد این کشور 
۰.۳ درصد رشد داشته باشد، اما تنش های 
تجاری جهانی و فضای بی ثباتی ناشــی از 
تعرفه های جدید، چشم انداز سرمایه گذاری 
و رشد را تضعیف کرده اند. آلمان تنها کشور 
در میان اعضای گروه هفت است که در دو 
سال گذشــته رشــد اقتصادی نداشته و با 
توجه به تعرفه های جدیدی که از ســوی 
رئیس جمهور آمریکا، دونالد ترامپ، اعلام 
شده اند، احتمالا برای نخستین بار در تاریخ، 
برای سومین ســال پیاپی نیز رشد نخواهد 
داشــت. اقتصــاد صادرات محــور آلمان 
هم اکنــون نیــز به دلیل کاهــش تقاضای 
جهانــی و رقابت شــرکت های خارجی با 
چالش مواجه اســت. وزیر اقتصاد آلمان، 
رابرت هابک، با اعلام این آمارها که پیش تر 
توســط خبرگزاری رویترز منتشر شده بود، 
خواستار یافتن راه حلی میان اتحادیه اروپا 
و آمریکا شــد، اما هم زمــان تأکید کرد که 
اروپا باید آمــاده اقدامات تلافی جویانه نیز 
باشــد. هابک در بیانیه ای نوشت: «اکنون 
اقتصاد آلمان بار دیگر با چالش های بزرگی 
ناشی از سیاست تجاری غیرقابل  پیش بینی 
آمریکا روبه روســت. با توجه به پیوستگی 
عمیق اقتصاد آلمان به زنجیره های تأمین 
جهانــی و بازبودن اقتصاد مــا به تجارت 
آمریکا  جدیــد  حمایت گرایــی  خارجــی، 
تأثیرات مستقیم و غیرمستقیمی  می تواند 
بر رشد اقتصادی ما داشته باشد». بر اساس 
پیش بینی جدید، رشــد اقتصادی آلمان در 
ســال ۲۰۲۶ نیز تنها یک درصد خواهد بود 
که نســبت به پیش بینی قبلــی ۱.۱ درصد 
کاهش  یافته اســت. پیش بینی می شــود 
صادرات آلمان در ســال جاری ۲.۲ درصد 
کاهش یابد؛ درحالی که این میزان در سال 

۲۰۲۴ حدود ۱.۱ درصد بوده است.

زمینه های توسعه

فلاسفه قرن ۱۹ متأثر از نظریه داروین سعی کردند علوم انسان را هم 
فرمولــه کنند. این شــامل [ادعای] کشــف قوانیــن طبیعی جبری و 
الزامات ایجادی بودند. دموکراســی به شــکل کنونی و مبتنــی بر انتخابات 
عمومی نمونه آن اســت. دموکراسی، هدف نیست، بلکه ابزار جلب رضایت 
مردم اســت و مهم ترین عنصر مشــروعیت هر نظام رضایت عمومی است. 
حتی حکومت هایی که اکتســابی بوده اند، توانسته اند رضایت مردم را جلب 
کننــد. از این نــگاه گاهــی حکومت هــای غیردموکراتیک، برتــری دارند بر 
حکومت هایی که از دموکراسی فقط انتخابات دموکراتیک دارند. کشورهای 
غیردموکراتیکی هستند که در آن نشانه های رضایت مندی مردم از حکومت 
هســت. نظام هایی با ساختار دموکراتیک هم داریم که بحران های اجتماعی 
و اعتراض های پیاپی در آنها نشــان دهنده نارضایتی عمیق مردم آن اســت. 
اهمیت رضایت مردم چنان اســت که حتی حکومت های اکتســابی در آغاز 
برای رضایت مردم تلاش زیادی می کنند. به قول شــاعر: «یك چند خوش به 
دردِ دلم زود می رسی/ چون حاکمی که تازه رسد بر ولایتی». چون اگر برایند 
نیروی مردم به درســتی عمل کند، هیچ حکومتی توان مقابله با آن را ندارد. 
اگر در ساختار سیاســی بین نارضایتی و تداوم حکومت، رابطه عکس ایجاد 
شــود، حکومت ها طبق خواســت مردم عمل خواهند کرد. برای این هدف، 
قوانین اساســی هر کشور باید شامل ســاز و کاری باشد که نخست: نارضایتی 
مردم به موقع ابراز یا شناســایی شود. دوم: ساختار سیاسی به واسطه ارکان 
کاملا مستقل آن به طور خودکار وارد فرایند اصلاح شود. در چنین مکانیسمی 
نوع حکومت یا اسم حکومت چندان مهم نیست. هر حاکمیت با هر ساختار، 
با این مکانیســم می تواند به طور مســتمر مردم را راضی نگــه دارد، یعنی 
عملکرد حاکمیت و رضایت مردم برای شان مهم تر از اسم و شکل حکومت 
اســت. اینکه این ابزار چگونه فراهم شــود و به طور واقعی عمل کند و در 
ساختار سیاسی حفظ شود، مقوله جدایی بوده و موضوع بخش های بعد این 

نوشتار است.

اقتصاد ایران در اختیار رفقا و قوم 
و خویش مسئولان است

استاد اقتصاد دانشگاه الزهرا معتقد است همان کسانی که نرخ ارز را 
بــالا بردند، امروز نرخ ارز را کاهش دادند تــا بگویند افزایش نرخ ارز 
وابســته به عوامل خارجی اســت درحالی که این افــراد در نهایت برندگان 

افزایش نرخ ارز هستند و در ادامه اجازه نمی دهند نرخ ارز کاهشی شود.
حسین راغفر در گفت وگو با ایلنا درباره دلایل مقاومت بازار توافقی بانک 
مرکــزی در کاهش نرخ ارز و تأثیر پذیــری آن از ریزش نرخ دلار در بازار آزاد 
توضیح داد: واقعیت این است که مسئول افزایش قیمت ارز در کشور سران 
ســه قوه بودند، بنابراین سران قوا هم باید پیامد اجتماعی-سیاسی رشد نرخ 
ارز را بپذیرند. حالا هم که با کاهش نسبتا کاهش قابل توجه نرخ ارز مواجه 
هســتیم، متأسفانه دولت، مجلس و قوه قضائیه بر روی اجحافی که در حق 
مــردم و به ویژه محرومان صورت می گیرد، چشــم پوشــیده اند در حالی که 
این افراد باید مســئولیت پیامدهای سیاســی-اجتماعی این افزایش نرخ ارز 
را بپذیرنــد. او می گوید: قیمت ارز را گران می کنند و به دنبال آن قیمت تمام 
کالا و خدمات از عنبرنســا گرفته تا همه کالاهای اساسی زندگی مردم بیشتر 
از افزایش نرخ ارز بالا می رود اما با کاهش قیمت ارز تغییری رخ نمی دهد.

 بــه باور او، نرخ ارز بــازار توافقی به این دلیل کاهــش پیدا نمی کند که 
تصمیم سازان و خود مسئولان بخشی از این مسئله هستند.

راغفــر می افزاید: اساســا چیزی به نام بــازار آزاد ارز نداریــم و تمام این 
عناوین پوششــی برای اقدامات و تصمیمات مسئولان برای افزایش نرخ ارز 
است. در این شــرایط از بانک مرکزی چه توقعی داریم که جلوی این غارت 
را بگیرد؛ در واقع بانک مرکزی قدرت تصمیم گیری ندارد. چه کسی می گوید 
کــه نرخ دلار در بازار توافقی مرکز مبادله ۷۰ هزار تومان باید تعیین شــود و 
چه کســی این قیمــت را تعیین می کند؟ تمام ایــن اقدامات در جهت تأمین 
کسری بودجه دولت اســت و برای تأمین هزینه های ولنگاری هایی است که 
به اقتصاد کشور تحمیل کرده اند. در نهایت هم مردم هزینه این ولنگاری های 

تحمیل شده به اقتصاد را می پردازند.
این کارشــناس اقتصادی با اشــاره به وابســتگی اقتصاد ایران به عوامل 
خارجی تأکید می کند: تمام این نوســانات قیمتی یک بازی اســت و معتقدم 
آنهایــی که بازی گردانی می کنند چند پیام روشــن را دارنــد؛ اول اینکه اگر با 
آمریکا رابطه برقرار شــود، اوضاع کشور خوب می شــود و این پیام را به یک 
فشــار اجتماعی بر روی مــردم تبدیل می کنند تا به این ســمت برویم که با 
آمریکا وارد بده بســتان شویم. از نگاه راغفر پیام دیگر این است که اگر تاکنون 
نرخ ارز افزایشی بوده، مســئولان و مدیران کشور مسئول این افزایش قیمت 
نبوده اند و تنها عوامل سیاســی منجر به افزایش نرخ ارز شده اند. اما همین 
افراد به زودی نرخ ارز را به ســقف قیمتی برمی گردانند و نرخ دلار حتی به 

بیش از سقف قیمتی می رسد.
ایــن کارشــناس ادامه می دهد: باید بــه این نکته توجه داشــت که رفع 
تحریم ها در اختیار ترامپ و رئیس جمهور آمریکا نیست و تصمیم دراین باره 
در اختیار کنگره اســت که کنگره هم توسط لابی گری های صهیونیستی اداره 
و مدیریت می شــود. از همین روی، کنگره به پشــتوانه صهیونیست ها اجازه 
رفع تحریم ها را نمی دهند و این تجربه را هم قبلا در دوره ریاســت جمهوری 
اوباما داشــتیم. راغفر بــا بیان اینکه این موضوع مذاکــرات یک اثر مقطعی 
دارد، اظهار می کند: نکته قابل توجه این است که چرا پول ملی ما تا این حد 
وابســته به کنش هاست و امروز به یکی از بی اعتبارترین پول های دنیا تبدیل 
شده  است. عده ای رفقا و قوم و خویش و پسر و داماد و عروس اقتصاد کشور 
را به این وضعیت رســانده اند و از این وضعیت منتفع می شــوند و می بینیم 
کســی که پول فروش نفت کشورمان به جیب پسرش می رود اولین مخالف 

رفع تحریم از کشور است.
این کارشــناس اقتصادی ادامه می دهد: بنابراین همان کســانی که نرخ 
ارز را بــالا بردند نرخ ارز را امــروز کاهش دادند تا بگوینــد افزایش نرخ ارز 
وابسته به عوامل خارجی است اما این افراد در نهایت برندگان افزایش نرخ 
ارز هســتند و در ادامه اجازه نمی دهند نرخ ارز کاهشــی شــود. این افزایش 
نرخ و قیمت ها در تاریخ اقتصادی کشــور بی سابقه است و از زمان قاجار که 
کشورمان در اختیار سفارتخانه های خارجی بود، چنین وضعیت اسفباری در 

اقتصاد و ارزش پول ملی کشور نداشتیم.

شرق: دو طرح سی اف تی و پالرمو چهارشنبه هفته گذشته در 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام بررسی شــد اما بنا بر اطلاعات 
منتشر شــده از این نهاد، فقط کلیات بحث طرح شد و در جلسات 
آینده جزئیات هم بررسی می شود؛ جلسه ای که چهارشنبه هفته 
جاری برگزار می شــود. حالا باید منتظر مانــد و دید که آیا چالش 
طولانــی برای تصویــب اف ای تی اف بالاخره به پایان می رســد یا 
خیر؟ در همین زمینه هادی خانی، دبیر شــورای عالی پیشگیری و 
مقابله با جرائم پول شــویی و تأمین مالی تروریسم و رئیس مرکز 
اطلاعات مالــی، در گفت وگو با «شــرق» به برخــی از مهم ترین 
ابهامات مطرح شــده درباره اف ای تی اف پاســخ داده است که در 

ادامه می خوانید:
خانی، معــاون وزیر اقتصــاد و رئیس مرکز اطلاعــات مالی، 
در پاســخ به اینکه آیا حضور آمریکا و اســرائیل در ترکیب اصلی 
اعضای اف ای تی اف موجب می شــود که خروج ایران از لیســت 
ســیاه اف ای تی اف غیرممکن شــود، توضیح می دهد «به استناد 
اســتانداردهای اف ای تــی اف، اجماع در اجلاس هــای اصلی این 
نهاد بر  اســاس رأی گیری های متداول و رأی با اتفاق آرا نیســت و 
به این  صورت عمل می شــود که گزارش اقدامات کشور هدف به 
اعضــا ارائه و اعضا در تأیید یا رد اقدامات با کشــور مدنظر، آن هم 
در چارچــوب متدولــوژی اجرائی توصیه هــای اف ای تی اف و نه 
بــا اعمال ســلیقه، وارد بحث فنی و حقوقی می شــوند و بعد از 
پاســخ به ســؤالات و ابهامات، اجماع رخ می دهــد». او در ادامه 
توضیح می دهد: «در جلســات اصلی اف ای تی اف با همین شیوه، 
گزارش های جمهوری اسلامی ایران درباره «برنامه اقدام» ارائه و 
۱۷ بند از ۴۱ بند این برنامه مورد تأیید و تصویب اجلاس قرار گرفته 
و این روند درباره دیگر بندهای برنامه اقدام نیز اجراشدنی است».

معاون وزیر اقتصاد همچنیــن تأکید می کند: «در همین زمینه 
کشــور روســیه با تعلیق خود در اجلاس اف ای تــی اف مخالفت 
کــرد و اگر اجماع به معنای اتفاق آرا اســت، عملا نباید روســیه 
تعلیق می شــد. همچنین کشــورهای ترکیه و آفریقای  جنوبی و 
دیگر کشــورهایی که امروز عضو اصلی اف ای تی اف هســتند و به 
دلیل انجام ندادن تعهدات به فهرســت خاکســتری اف ای تی اف 
وارد شــده اند، قطعا خودشان و برخی کشــورهای همراه آنها به 
ورود به فهرســت خاکســتری رأی منفی دادند. ایــن موضوع نیز 
نشــان می دهد که نظام تصویب و تأییــد اقدامات در اجلاس های 
اصلی اف ای تی اف براساس رأی گیری های بله و خیر، مشابه آنچه 

معمولا در کشورمان متداول است، نیست».
خانــی در واکنش به اینکــه آیا با پذیرش کنوانســیون ها و به  
تبع آن عادی ســازی پرونده ایران در اف ای تی اف، اطلاعات حیاتی 
اقتصــادی کشــور و تراکنش هــای بانکی را باید بــه اف ای تی اف 
ارائــه دهیم؟ می گوید: «در کنوانســیون های پالرمو و ســی اف تی 
و توصیه های اف ای تی اف و اســتانداردهای مربــوط به آن، هیچ 
اشــاره ای به الزام کشورها برای ارائه اطلاعات اقتصادی و حیاتی، 
خارج از چارچوب قوانین داخلی کشــورها به اف ای تی اف وجود 
ندارد. اصولا اســتانداردهایی که با مشــارکت و تأیید بیش از ۲۰۰ 
کشــور و حوزه قضائــی و در نهایــت تصویــب ۳۹ عضو اصلی 
اف ای تی اف، نهایی و ابلاغ شده است، مخصوص ایران و با هدف 
تهدید کشــورها نوشته نشده و عملا تمام کشــورهای دنیا به غیر 
از کره  شــمالی و ایران ضمن پذیرش کنوانسیون ها، با اف ای تی اف 
در تعامل هســتند و اگر این نگرانی ها درست بود، هیچ کشوری با 

اف ای تی اف همکاری نمی کرد».
او همچنین توضیح می دهــد: «علاوه  بر این برابر ماده ۷ قانون 
مبارزه با پول شــویی، رویه تعاملات بین ایران و دیگر کشــورها در 
صورت لزوم، برابر آیین نامه ای انجام می شود که از طرف دبیرخانه 
شورای عالی امنیت ملی تصویب و ابلاغ شده است. البته باید گفت 
که حضور ایران در لیســت سیاه اف ای تی اف و اعمال نظارت های 
شــدید بر تراکنش های بانکی و عملیات های پولی و مالی فعالان 
اقتصادی کشــورمان در دیگر کشــورها به بهانه اقدامات تقابلی، 
عامل اصلی افشــای اطلاعات در حال حاضر محسوب می شود و 

هیچ نظارت و کنترلی هم بر این موضوع عملا وجود ندارد».
رئیــس مرکز اطلاعات مالی همچنیــن در واکنش به اینکه آیا 
در شرایط مذاکره، پذیرش کنوانسیون ها به مصلحت کشور است؟ 
توضیح می دهد: «این دو کنوانسیون، کنوانسیون های سازمان ملل 
متحد هســتند و الزام پذیرش آنها به شورای امنیت سازمان ملل 
متحــد برمی گردد و نه آمریکا و عمــلا واردکردن موضوع پذیرش 
کنوانســیون ها بــه مذاکرات، بــه  نوعی گل به خودی محســوب 
می شود، چراکه نپذیرفتن این دو کنوانســیون، ابزار شبکه سازی و 
سم پاشی های بین المللی علیه کشورمان را به دست آمریکا داده 
است و هیچ امتیازی برای ایران از طرف آمریکا به همراه نخواهد 
داشــت و عملا به انزوای بیشتر کشور در مجامع بین المللی متأثر 
از فضاسازی  کشــورهای متخاصم و به  تبع آن ناامیدی روزافزون 
کشــورهای دوســت و همســو در مســیر همراهی و حمایت از 

کشورمان، دامن خواهد زد».
خانی در ادامــه می گوید: «همچنین تعلیق نکــردن اقدامات 

تقابلــی اف ای تــی اف علیــه کشــورمان بــه بهانــه نپذیرفتــن 
کنوانسیون های یادشده که در بیانیه های متعدد اف ای تی اف مورد 
تأکید قرار گرفته اســت، مؤید این واقعیت است که با فرض توافق 
در مذاکرات و لغــو تحریم ها، به دلیل اقدامات تقابلی علیه اتباع 
ایرانی و فعالان اقتصادی به ویژه ســرمایه گذاران و صادرکنندگان، 
عمــلا منافع کامل جمهوری اســلامی ایــران در برابــر امتیازات 

داده شده به  طرف مقابل، محقق نخواهد شد».
او درباره اینکه برخورد اف ای تی اف سیاسی است و آیا پذیرش 
کنوانســیون ها در این رویکرد اف ای تی اف تغییری ایجاد می کند؟ 
توضیــح می دهد: «اگــر اف ای تــی اف رویکرد سیاســی در قبال 
کشــورمان اتخاذ می کرد، باید تحت  فشــار کشورهای متخاصم و 
صرفا به دلیل گذشت بیش از هفت سال از تاریخ انقضای مهلت 
اجرای برنامه اقــدام و نبود تغییر جدی در پیشــرفت اجرای این 
برنامه و البته نپذیرفتن دو کنوانسیون اشاره شده، برنامه اقدام ایران 
را مشابه کره شمالی ابطال می کند و کشور را وارد تشدید اقدامات 
تقابلی مشــابه یا حتی بدتر از آن چیزی می کرد که امروز برای کره 
شمالی رخ داده است. درحالی که با اجرا نشدن کامل برنامه اقدام، 
توپ در زمین ایران بوده و تا به امروز رویکرد همراهی اف ای تی اف 
با ایران، حفظ شــده است ولی تضمینی برای تداوم این رویکرد در 
صورت تعیین نشــدن تکلیف کنوانسیون ها و دیگر بندهای برنامه 
اقــدام وجود ندارد و تســریع در تعیین تکلیف موضوع، اهمیت و 

حساسیت روزافزونی دارد».
معــاون وزیــر اقتصاد توضیــح می دهد: «همچنین در ســال 
۲۰۱۶، اف ای تــی اف صرفا با امضای برنامــه اقدام از طرف ایران و 
نه اجرای آن، اقدامات تقابلی علیه کشــورمان را با وجود فشــار 
کشــورهای متخاصم، تعلیق کرد که مؤید رویکرد فنی و حقوقی 
اف ای تی اف اســت. از ســوی دیگر با وجود دستور صریح ترامپ 
به وزارت خزانــه داری آمریکا مبنی بر لزوم حفظ اقدامات تقابلی 
اف ای تی اف علیه اتباع ایرانی، رئیــس اف ای تی اف به صراحت و 
در ایمیل ارســالی به رئیس مرکز اطلاعات مالی ایران، اعلام کرد 
که اف ای تی اف تحت تأثیر نظرات و تصمیمات آمریکا یا هر کشور 
دیگری علیه دیگر کشورها قرار نمی گیرد و رویکرد فنی و حقوقی 
خود را در چارچوب استانداردها و توصیه های مورد اجماع جهانی 

حفظ می کند».
خانی در پاسخ به اینکه آیا پذیرش کنوانسیون ها و عادی سازی 
پرونده کشــور در اف ای تی اف، امکان حمایت کشــور از گروه های 
مقاومــت را در منطقه ســلب می کند؟ توضیــح می دهد: «تمام 
کشــورهای محور مقاومت یا میزبان گروه هــای مقاومت از قبیل 
یمن، لبنان، عراق و... کنوانســیون ها را پذیرفتــه و به آنها ملحق 
شــده اند و از آنجایی که هرگونه همکاری کشــورهای یادشده در 
چارچوب کنوانسیون های اشاره شده، به قوانین داخلی معطوف یا 
با حق شرط پذیرفته شــده، عملا هیچ مشکلی برای این کشورها 
تاکنون پیش نیامده است. همچنین کنوانسیون های مذکور و حتی 
توصیه های اف ای تی اف صرفا بر فهرســت گروه های تروریســتی 
مورد تأیید شورای امنیت سازمان ملل متحد تمرکز دارند و تاکنون 
هیچ کدام از گروه های مقاومت در فهرست مذکور قرار نگرفته اند 
و زمانی این اتفاق رخ می دهد که اجماع جهانی برای تروریســت 

نامیده شدن یک گروه یا یک نهاد و... به وجود بیاید».
او می گوید: «نپذیرفتن کنوانســیون های مذکور با صرفا ترس و 
توهم آینده؛ علاوه بر اینکه جمهوری اسلامی ایران را از تربیون های 
رسمی برای تأثیرگذاری در روند رخدادهای جهانی محروم کرده و 
عملا امکان اســتفاده از مزایای پذیرش این دو کنوانسیون را نیز از 

کشور گرفته است».
معاون وزیر اقتصاد همچنین تأکید می کند: «آنچه برای کشور 
ما در حال حاضر اهمیت دوچندانی دارد، تعلیق اقدامات تقابلی 
است و خروج از لیست ســیاه به دلیل زمان بربودن اجرای برنامه 
اقدام، پروسه ای کوتاه مدت نخواهد بود و پذیرش کنوانسیون های 
دوگانه، «شرط لازم» برای تسریع فرایند خروج از لیست سیاه بوده 
و اجرای ســایر بندهای برنامه اقدام، «شــرط کافی» برای خروج 
از لیســت سیاه است و به اســتناد بیانیه های متعدد اف ای تی اف، 
مسلم اســت که پذیرش این دو کنوانسیون علاوه بر اجماع سازی 
و اعتمادسازی بین المللی به نفع کشورمان، مسیر تعلیق اقدامات 

تقابلی را نیز تسهیل می کند».
خانــی ادامــه می دهــد: «از طرفی دیگــر، نپذیرفتــن این دو 
کنوانســیون، تثبیــت وضع موجود و ســلب قــدرت چانه زنی و 
رایزنی هــای منطبق با منافع ملــی و امنیتی کشــور را به  همراه 
خواهد داشــت و چه بســا تداوم و تعمیق بی اعتمادی و ناامیدی 
جامعه بین الملل نسبت به ایران ناشــی از نداشتن تصمیم گیری 
و انفعال گذشــته کشــورمان در قبال چالش هــای بین المللی از 
جمله اف ای تی اف، مانع جدی در مســیر شبکه ســازی و اجماع 
منطقه ای و بین المللی برای تحقق منافع کشــور خواهد بود و با 
وجود پذیرش هر دو کنوانســیون، اولا کره  شمالی برخلاف ایران، 
به کنوانســیون مریدا (مبارزه با فساد) ملحق نشــده، ثانیا برنامه 
اقدام کره  شمالی به دلیل اجرا نشدن و مشارکت نداشتن و تعامل 

با جامعه بین المللی و اف ای تی اف، ابطال و عملا در چالش شدید 
با این نهاد قرار گرفته است. وضعیت جمهوری اسلامی ایران که 
ســال گذشــته به دلیل اقدامات مؤثرش مورد تقدیر مکتوب گروه 
منطقــه ای اف ای تی اف در اوراســیا نیز قرار گرفــت، به هیچ وجه 
قابل قیاس با کره  شــمالی نیست». او تأکید می کند: «مجدد تأکید 
می شود که پذیرش دو کنوانسیون مذکور شرط لازم و تداوم تعامل 
و همــکاری در چارچوب توصیه ها و اســتانداردهای اف ای تی اف 

شرط کافی برای خروج از لیست سیاه است».
در ایــن میان برخی مقامــات آمریکایــی در موضع گیری های 
خود به لزوم پذیرش کنوانســیون ها توســط جمهوری اســلامی 
ایــران تأکید کرده اند اما آیا پذیرش این دو کنوانســیون، عملا بازی 
در زمین آمریکایی ها محســوب می شــود؟ معاون وزیر اقتصاد در 
پاســخ به این پرسش توضیح می دهد: «اینکه کشورمان بر اساس 
نوع موضع گیری  دیگر کشــورها یا اشخاص معلوم الحال و بدون 
توجه به منافع ملی، تصمیم گیری کند، نه پذیرفتنی است و نه قابل 
دفاع. آمریکایی ها در ســخنان خود ایران را مخاطب قرار نداده اند 
بلکه جامعه بین الملل را در مقابل کشورمان قرار می دهند و تلاش 
می کنند کشــورمان را درخصوص معاهدات بین المللی بی تفاوت 
نشــان دهند و ما اطمینان داریم تصمیم گیران کشور به هیچ عنوان 

وارد این بازی های سیاسی نمی شوند».
خانی در پاسخ به اینکه آیا وضع ما در اف ای تی اف با نپذیرفتن 
کنوانسیون ها، از این بدتر می شود؟ می گوید: «با توجه به انقضای 
مهلــت زمانی اجرای برنامه اقدام ایران، هر آن احتمال ابطال این 
برنامه یا تشــدید اقدامات تقابلی وجود دارد و تجربه کره شمالی 
به عنوان نمونه ملموســی از احتمال بدترشــدن شــرایط کشور با 
اف ای تی اف قابل  مشــاهده و بحث است. در حال حاضر اقدامات 
تقابلی علیه اتباع ایرانی توسط اف ای تی اف، محدود به نظارت های 
شــدید فعالیت هــای اقتصادی ایرانیان در ســایر کشورهاســت. 
درحالی که تمامی بانک ها و مؤسســات مالی کره  شمالی در همه 
کشورها تعطیل و ارائه هرگونه خدمات مالی به اتباع کره شمالی 
ممنوع شده است، اما این خدمات کماکان لیکن با محدودیت های 

زیاد به اتباع ایرانی ارائه می شود».
او در پاسخ به اینکه آیا تضمینی برای عدم بازگشت مجدد ایران 
به لیست ســیاه بعد از خروج از این لیست وجود دارد؟ می گوید: 
«این تضمین نه به ایران بلکه به هیچ کشــوری حتی کشــورهایی 
که هم اکنــون با اف ای تی اف برنامه اقدام دارند، داده نمی شــود. 
توصیه های اف ای تی اف چالش دائمی کشــور است و باید مشابه 
ســایر کشورها، ساختارســازی و سازمان دهی شــده و به مدیریت 
تعامــلات با ایــن نهاد ورود کنیــم. حفظ این تعامــلات و اجرای 
توصیه ها که اتفاقا در قوانین و مقررات مبارزه با پول شویی و تأمین 
مالی تروریسم کشورمان نیز گنجانده شده در کنار شبکه سازی های 
بین المللی، رمز وارد نشدن به لیست های سیاه و خاکستری است».
رئیس مرکز اطلاعات مالی همچنین می گوید: «البته باید هرچه 
سریع تر به یکی از گروه های منطقه ای اف ای تی اف به عنوان عضو 
ملحق شــویم تا مسیر ارزیابی های مســتمر اقدامات کشور توسط 
این نهاد از وضع بســیار ســخت گیرانه و پیچیده فعلی به شرایط 
عادی- مشــابه ســایر کشــورها- تغییر یابد و بدانیم و باور کنیم 
ســؤالات امتحان، قبل از آزمون در اختیارمان هســت و می دانیم 
بابــت چه مباحثی مورد ارزیابی قــرار می گیریم و می توانیم برای 

آن آماده باشیم».
خانی همچنین در پاسخ به این دغدغه که در صورت بازگشت 
مکانیسم ماشــه علیه کشورمان، پذیرش کنوانســیون ها به ضرر 
ایران اســت؟ توضیح می دهد: «نگرانی درباره احتمال فعال شدن 
مکانیســم ماشــه و بازگشــت تحریم های بین المللــی قابل فهم 
اســت اما باید توجه داشــت که موضوع کنوانسیون های پالرمو و 
ســی اف تی از لحاظ ماهوی ارتباط مستقیمی با رژیم تحریم های 
برجام ندارد و در حیطه استانداردسازی نظام مالی و بانکی کشور 
تعریف می شــود. حتی در صورت بازگشــت تحریم های شــورای 
امنیت، پیوســتن به این دو کنوانسیون موجب کاهش ریسک های 
مالی، بهبود دسترســی به کانال های مالی رســمی و غیررسمی و 
افزایش اعتماد بین المللی نســبت به شــفافیت نظام مالی ایران 
خواهد شــد». او می گوید: «در واقع استانداردهای اف ای تی اف به  
طور مستقل از ترتیبات سیاسی برجام عمل می کنند و اجرای آنها 
حتی باعث تقویت مقاومت اقتصادی کشــور در برابر فشــارهای 
خارجی می شــود. علاوه بر این، نپذیرفتن کنوانسیون ها به معنی 
تشدید نگاه منفی و انزوای مالی ایران است که در شرایط تحریمی، 
آسیب پذیری کشور را دوچندان خواهد کرد. استدلالی که می گوید 
«با بازگشــت مکانیسم ماشه، پذیرش کنوانســیون ها ضرر دارد»، 
حاوی مغالطه «قیاس نادرســت» (False Analogy) اســت؛ زیرا 
میان دو موضوع ماهیتا متفاوت (تحریم های سیاسی-هســته ای 
و اســتانداردهای مالی-فنی) ارتباط مســتقیم برقرار می کند که 
از نظر حقــوق بین الملل تفکیک  شــده اند؛ بنابرایــن پذیرش این 
کنوانســیون ها، حتی در دوران تحریم های احتمالی جدید، منافع 

راهبردی و اقتصادی برای کشور دارد».

هادی خانی، دبیر شورای عالی پیشگیری و مقابله با جرائم پول شویی و تأمین مالی تروریسم
 به مهم ترین دغدغه ها درباره FATF پاسخ داد
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